
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXV. ročník / číslo 882 / BŘEZEN 2024

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse,

Ing. Michal Krtička, Alice Bartoníčková / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení spoluobčané,

kdo sleduje dění ve městě, zřejmě mu neuniklo, že nám 
stát prostřednictvím svých státních organizací nabídl dvě 
významné budovy za předem stanovených podmínek. Za-
stupitelé měli v březnu 2023 na programu jednání nabídku 
bezúplatného převodu budovy nádraží a koncem loňského 
roku se přidala nabídka České pošty na převzetí budovy 
i služby pošty (Česká pošta Partner). Bude jistě na zastu-
pitelích města, jak tuto nabídku, možná jedinečnou a v bu-
doucnu neopakovatelnou, vyhodnotí.

Pokud bych měl mluvit sám za sebe, tak jsem od začátku 
pro to, abychom obě nemovitosti získali. V případě nádraž-
ní budovy, která byla nabídnuta městu v roce 2022, se nabí-
zí propojení s autobusovým nádražím. Existují dvě varianty, 
jak objekt získat. Bezúplatný převod je limitován tvrdými 
podmínkami ze strany státu, jak s objektem 20  let naklá-
dat. Víme však, jak ten čas rychle letí. Odkup nemovitosti 
za odhadní cenu stojí peníze, ale budoucí využití objektu by 
bylo v rukách obce. Od zastupitelů jsem dostal úkol, abych 
získal od projektantů předběžné náklady na stavební za-
jištění objektu a  představu případného využití získaných 
prostor. Narazili jsme však na neexistenci projektové do-
kumentace. Nové zaměření a zakreslení je velmi nákladné. 
Studie samotná je také drahá, a proto necháme v první fázi 
vyhotovit znalecký posudek, který současný stav detailně 
popíše a bude východiskem k dalšímu plánování. Jde o his-
torický objekt, 150  let starý, který se často objevoval na 
pohlednicích a byla by škoda, aby tam vyrostlo něco jiné-
ho. Pokud se objekt stavebně zajistí, může na své využití 

trpělivě čekat. Nová doba může přinést i nové příležitos-
ti, potřeby města i  finanční zdroje, o  kterých dnes vůbec 
nevíme. Velkou předností budovy je existence parkovacích 
míst v místě a snadná dostupnost pro občany.

Zastupitelstvu města byl v  prosinci 2023 předložen pod-
kladový materiál s  informacemi České pošty,  s.  p.  nabí-
zející městu převzetí služby Česká pošta Partner. Tento 
podkladový materiál byl již projednán na jednání rady dne 
27. 11. 2023, která jej předala na jednání zastupitelstva. Za-
stupitelé se shodli na tom, že provoz pošty by měl být za-
chován. V budově jsou kromě pošty tři nájemní byty a část 
budovy se pronajímá. Na objektu pošty je informační tabu-
le, která poskytuje základní fakta o historii domu. Také se 
dočteme, že měl dům velmi dekorativní fasádu, která byla 
v 70. letech znehodnocena novou břízolitovou fasádou. Za-
stupitelé se shodli na požadování znaleckého posudku pro 
ocenění nemovitosti, které Česka pošta zpracovává. Tato 
nemovitost má výhodu v tom, že je v centru města, dům je 
obydlený, vytápěný a má funkční sítě.

Pokud město neprojeví zájem o tyto nemovitosti, nabídne 
je stát komukoliv. Lepší varianta potom je, že se objektů 
ujmou osvícení investoři a zachovají architekturu nemovi-
tostí a svým využitím neomezí chod a architekturu města. 
V horším případě objekty někdo zakoupí a starat se o ně 
nebude. Takových případů je spousta, kdy města musela 
vynakládat nemalé finanční prostředky na stavební zabez-
pečování staveb, které ohrožovaly chodce nebo motoristy. 
Nebo na místě původních budov vzniknou apartmánové 
domy, jejichž existence obcím přidělává jenom starosti.

Mgr. Petr Týfa 
starosta

BŘEZEN 2024



2 BŘEZEN 2024

Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V měsíci březnu oslaví svá 
životní jubilea dámy Milada 
Jiránková, Věra Kyselová, 
Dana Durdová, Angela Pat-
zeltová, Zdenka Hallerová, 
Helena Mačíová, Renata 
Hostínová, Josefa Dubská, 
Miloslava Hrušovská a  pá-
nové Miroslav Koukola, Mi-
roslav Císař a Milan Vokatý.

Všem březnovým jubilan-
tům přejeme do dalších let především hodně zdraví a po-
hody do dalších let.

Smuteční oznámení

V měsíci únoru 2024 nás bohužel na-
vždy opustili:

František Sedlák 
† 6. 2. 2024 ve věku 76 let

Zdenka Piklová 
† 16. 2. 2024 ve věku 75 let

Rodinám zesnulých vyjadřujeme tou-
to cestou hlubokou soustrast nad 
odchodem jejich blízkých.

Likvidace stromů v havarijním stavu

Ve středu 31. 1. 2024 hoši z naší tech-
nické čety pokáceli obrovskou břízu 
na Pietteho náměstí, jejíž stav vyhod-
notil arborista jako havarijní ve vztahu 
k  okolí. Pomocí plošiny a  vlastních sil 
to kluci zvládli na jedničku včetně per-
fektního úklidu kolem. Zaslouží velkou 

pochvalu alespoň touto cestou. Celou akci zdokumento-
val pan Pavel Křivka a několik fotek nabízíme i našim čte-
nářům. Tímto moc děkujeme panu Pavlu Křivkovi za fo-
todokumentaci a  spoustu dalších fotek najdete na jeho 
webu:
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/11023408

Hned další týden v úterý 6. února 2024 
pak pracovníci naší technické čety po-
káceli skupinu vzrostlých smrků při 
vjezdu do Rýchorského sídliště, které 
ohrožovaly přilehlé nemovitosti a  vět-
ve zasahovaly do vozovky. I z této akce 
pořídil fotky pan Křivka a  jsou rovněž 

dostupné na jeho webu:
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/11041568

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/11023408
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/11041568
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/11041568
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/11023408


BŘEZEN 2024 3



4 BŘEZEN 2024

 
SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU 

v roce 2024  
 2x ročně - na jaře a na podzim 

stanoviště 

termín 
SOBOTA 

Svoboda   
náměstí 

Svornosti (před 
Měšťanským 

domem) 

Svoboda 
Sluneční stráň                     

(u domu čp. 
302) 

Maršov I 
Rýchorské 

sídliště   
(vedle 

prodejny JIP) 

Maršov II 
Pod Světlou 

horou  
(naproti aut. 
zastávce na 

Pec) 
27.4.2024 8.00 – 11.00 8.00 – 9.00 8.00 – 11.00 9.45 – 11.00 

19.10.2024 8.00 – 11.00 - 8.00 – 11.00 - 
 

 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
v roce 2024     3x ročně 

stanoviště 

termín 
SOBOTA 

Svoboda  
náměstí Svornosti 

(parkoviště  před rest. 
Národní dům) 

Maršov I 
Rýchorské sídliště   
(vedle prodejny JIP) 

Maršov II 
Pod Světlou horou  

(naproti aut. zastávce 
na Pec) 

23.3.2024 9.00 – 10.00 10.00 – 11.00 11.00 - 11.30 

29.6.2024 9.00 – 10.00 10.00 – 11.00 11.00 - 11.30 

9.11.2024 9.00 – 10.00 10.00 – 11.00 11.00 - 11.30 
 

Místní poplatek za odpad pro rok 2024 je stále ve výši 720,- Kč 
za osobu a rok. Bez sankcí a navýšení jej musíte uhradit do 
30.6.2024 !!!! 
Poplatek je možné uhradit: 
1) bezhotovostně na běžné účty města: 

- Česká spořitelna, a.s. 1303700359/0800  
- ČSOB, a.s.   183523479/0300 

2) v hotovosti do pokladny Městského úřadu ve Svobodě nad Úpou 
Kontakt na správce místních poplatků: 
Romana Půlpánová, tel. 499 871 105 
email: poplatky@musvoboda.cz 



BŘEZEN 2024 5

Výpis usnesení z 22. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 05. 02. 2024

USNESENÍ č. RM/303/22/2024
Rada města Svobody nad Úpou
b e r e  n a  v ě d o m í
informace ohledně možnosti pořádání fotbalových a spor-
tovních kempů v  areálu městského stadionu (podrobně 
viz zápis) s tím, že bude městu předložen návrh smluvního 
vztahu na případnou budoucí spolupráci.

USNESENÍ č. RM/304/22/2024
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
nabídkovou cenu ve výši 491.000 Kč bez DPH (594.110 Kč 
včetně DPH) v  rámci VZMR na stavební práce s  názvem 
„II. etapa restaurování sousoší Panny Marie, sv.  Floriána 
a sv. Antonína“, a to od pana Petra Beneše, IČO 11119985, 
a pověřuje starostu města podpisem Smlouvy o dílo, jejíž 
závazný návrh byl součástí zadávacího řízení.

USNESENÍ č. RM/305/22/2024
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
Smlouvu o smlouvě budoucí na věcné břemeno služebnos-
ti přesahu požárně nebezpečného prostoru na pozemek ve 
vlastnictví města p. p. č. 123/1, k.ú. Maršov II (viz příloha 
originálu zápisu) s jednorázovou úhradou za věcné břeme-
no ve výši 2000 Kč + DPH.

USNESENÍ č. RM/306/22/2024
Rada města Svobody nad Úpou
o d k l á d á
projednávání žádosti o  vyjádření k  dokumentaci pro pro-
vedení stavby - Úprava venkovního vedeni VN 35 kV na 
pozemcích p. p. č. 296/2 a 363, oba k.ú. Maršov II. Úprava 
sice nebude probíhat na pozemcích města, nicméně příjezd 
techniky je plánován po komunikacích města a z technické 
zprávy nevyplývá jakým způsobem bude prováděna úpra-
va, ani jakým způsobem bude dopravován materiál, slou-
py a  technika, ani časový horizont doby provádění díla. 
Rada tedy požaduje doplnění konkrétních tras příjezdu 
na pozemky, typ vozidel, které by se měly po vymezených 
trasách pohybovat, upřesnění převáženého materiálu 
a zařízení, časový harmonogram, způsob provádění pravi-
delného čištění komunikací a opravy případného poškoze-
ní komunikací.

USNESENÍ č. RM/307/22/2024
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
zveřejnění záměru pronajmout část parcely p. p. č. 579/1, 
druh pozemku ostatní plocha se způsobem využití ostatní 
komunikace v k.ú. Maršov I o výměře cca 40 m2 (zákres čás-
ti pozemku dle původní nájemní smlouvy č. SML001291 ze 
dne 25. 4. 2023).

USNESENÍ č. RM/308/22/2024
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
Smlouvu č. IV-12-2026483/VB/1 o zřízení věcného břeme-
ne služebnosti inženýrské sítě (zařízení distribuční sou-
stavy) dle GP č.  945-245/2023 na pozemku ve vlastnictví 
města p.  p.  č.  774/1, k.ú. Svoboda nad Úpou (viz  příloha 
originálu zápisu) s  tím, že služebnost bude zpoplatněna 
jednorázovou částkou ve výši 2000 Kč + DPH.

USNESENÍ č. RM/309/22/2024
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
Organizační řád Města Svoboda nad Úpou a  Městského 
úřadu Svoboda nad Úpou (viz  příloha originálu zápisu) 
s účinností od 5. 2. 2024.

USNESENÍ č. RM/310/22/2024
Rada města Svobody nad Úpou
b e r e  n a  v ě d o m í
a) podkladový materiál s vyúčtováním nákladů pečovatel-

ské služby za rok 2023 a návrhy smluvních dodatků se 
zúčastněnými obcemi pro rok 2024 (vše přílohy originá-
lu zápisu) bez připomínek s  tím, že tento materiál byl 
již zaslán všem zúčastněným obcím k  projednání v  za-
stupitelstvu a bude zařazen do programu jednání svo-
bodského zastupitelstva dne 18. 3. 2024 s návrhem na 
schválení.

c) předložený dokument čerpání Rozpočtu - plánu nákla-
dů a výnosů na rok 2023 k 31. 12. 2023 příspěvkové or-
ganizace Základní škola a mateřská škola, Svoboda nad 
Úpou, okres Trutnov (viz příloha originálu zápisu).

s c h v a l u j e
b) úpravu č. 1 Rozpočtu - plánu nákladů a výnosů pro rok 

2024 u PO Dům s pečovatelskou službou Svoboda nad 
Úpou (viz  příloha originálu zápisu - změny vyznačeny 
červeně) - předmětem změny je pouze úprava výnosů 
na v rámci úseku pečovatelské služby - příspěvky a dota-
ce MPSV (navýšení na 1.628.690 Kč), provozní příspěvek 
zřizovatele na činnost PO na úseku peč. služby (zvýšení 
na 602.000 Kč), úprava výnosů od okolních obcí (sníže-
ní na 1.458.810 Kč) a příjmy od klientů ze všech obcí za 
úkony pečovatelské služby (navýšení na 650.000 Kč).

d) hospodářský výsledek za rok 2023 příspěvkové organi-
zace Dům s pečovatelskou službou Svoboda nad Úpou 
(zisk ve výši 119.561,35 Kč, který bude převeden do 
rezervního fondu organizace na účtu 413) a  schvaluje 
účetní závěrku příspěvkové organizace Dům s pečova-
telskou službou Svoboda nad Úpou sestavenou ke dni 
31. 12. 2023 na základě předložených účetních výkazů 
(Výkaz zisku a ztráty, viz přílohy originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/311/22/2024
Rada města Svobody nad Úpou
s o u h l a s í
se zavedením pečovatelské služby pro paní XXXXXX 
XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, Svoboda nad Úpou.

www.musvoboda.cz

https://www.musvoboda.cz/


6 BŘEZEN 2024

Měsíční dění v naší škole

Máme ježka

Letos jsme se opět zapojili do záchrany ježka. Pracovník 
KRNAPu nám dovezl do školy ježka ze Stanice pro handica-
pované živočichy ve Vrchlabí. Jedná se o jednoho z několi-
ka ježků, kteří nezvládli včas zazimovat a někdo je donesl 
do záchranné stanice.

O ježka se budou starat žáci z kroužku Péče o domácí maz-
líčky. Protože na kroužek chodí hlavně páťáci, tak měla celá 
pátá třída možnost seznámit se se životem ježků.

Žáci prošli školením, jak správně o  ježka pečovat, 
a dozvěděli se i spoustu dalších zajímavostí o chování ježků. 
Pak převzali do péče samečka ježka západního a ubytovali 
ho v připraveném výběhu.

Budou stanoveny pravidelné služby na krmení a také bude-
me sledovat a zapisovat hmotnost, podle toho se pozná, 
jestli ježka netrápí paraziti. Proběhne i  hlasování a  výběr 
jména.

Mgr. Jitka Macháčková

Školní kolo soutěže v anglickém jazyce

V  minulých 14 dnech proběhla na naší škole olympiáda 
v anglickém jazyce. Soutěžilo se ve dvou kategoriích 6. - 7. 
třída a 8. - 9. třída. Soutěžící se utkali v poslechu, znalos-
tech slovní zásoby, gramatice i v řečových dovednostech.

Je vždy velmi těžké rozhodovat, kdo byl nejlepší, protože 
soutěžící anglický jazyk ovládají na velmi vysoké úrovni. 
Pravidla jsou ale bohužel neúprosná a  z  každé katego-
rie může postoupit jen jeden soutěžící. Nakonec tedy do 
okresního kola, které se bude konat 12. února v Trutnově, 
postupují Petr Veselý (7. třída) a Jiří Krudenc (9. A třída).

Všem soutěžícím bych ráda poděkovala za účast a vítězům 
pogratulovala. Děkuji i paní učitelce Bouškové za spolupráci.

Mgr. Lucie Ševčíková

Sbírka - DŮM PRO JULII

Spočítáno, sečteno. Společnými silami se nám podařilo ve 
sbírce Dům pro Julii vybrat krásných 23.770 Kč.

Všem, kteří se podíleli, děkuji z celého srdce, že pomáháte.

Jak stavba domu pro Julii pokračuje a jiné informace, mů-
žete sledovat na stránce https://www.dumprojulii.com/.

Michaela Špetlová

Lyžařský kurz 7. A

Od soboty 27.  ledna do čtvrtka 1. února 2024 se 7. třída 
účastnila lyžařského kurzu ve Velké Úpě. Skvělé zázemí pro 

https://www.dumprojulii.com/


BŘEZEN 2024 7

tuto akci poskytla chata Mileta a  nedaleký lyžařský areál 
Portášky.

Sraz účastníků byl na parkovišti ve Velké Úpě. Naposledy se 
rozloučit s rodiči, naložit všechna zavazadla do rolby a ly-
žařský kurz mohl začít. Hurá! Čekala nás první výzva – do-
stat se po zledovatělé cestě na chatu Mileta. Cestou jsme 
si sice připsali pár pádů, ale k  cíli jsme se dostali všichni 
úspěšně. Po ubytování zbyl ještě krátký čas na procházku 
po okolí zakončenou klouzáním po sjezdovce.

Další dny byly plné lyžování. Na sjezdovku se vyráželo vždy 
před 9. hodinou a jezdilo se do oběda, po obědě následoval 
polední klid, ale od 14 hodin už děti opět sjížděly Portášky 
nebo Modřín. U lanovky na nás vždy čekal instruktor, kte-
rého děti měly objednaného. První den si instruktor vzal 
lyžaře -začátečníka, který se za jeden den naučil skvěle ly-
žovat a  v  průběhu celého kurzu sjížděl i  velké sjezdovky 
v Peci pod Sněžkou. Ostatní si mezitím zdokonalovali své 
lyžařské dovednosti. Po celou dobu konání lyžařského kur-
zu panovalo krásné počasí.

Po náročných sportovních dnech byl pro žáky vždy připra-
ven i  společný večerní program. Tento čas byl vyplněný 
přednáškami o tom, jak se správně chovat na sjezdovce, jak 
si naplánovat výlet do hor za jakéhokoliv počasí, nebo in-
formacemi o horské službě. Poté následovaly společné hry. 
Žáci soutěžili v týmech v hudebním kvízu, tipovali čísla růz-
ných rekordů, předváděli scénky z  lyžařského kurzu nebo 
tvořili televizní noviny o aktérech našeho lyžařského kurzu. 
Hrála se i minutová hra s různými úkoly prověřující nejen fy-
zickou zdatnost, ale i schopnost rychlé reakce a vynaléza-
vosti. Zábava nechyběla ani u dalších aktivit – např. hádej, 
kdo jsem, elektřina, na záchranáře a vrahy…

A aby to nebylo pořád jenom o lyžování na sjezdovkách, tak 
v úterý přišly na řadu běžky. Někteří na běžkách stáli popr-
vé v životě, jiní je vyzkoušeli zase po dlouhé době, ale našlo 
se i  pár hodně zdatných běžkařů. Cílem našeho běžecké-
ho výletu se stala bouda Jana vzdálená cca 3 km. Na trase 
si žáci mohli vyzkoušet nejen ježdění v běžecké stopě, ale 
i bruslení. Cesta byla místy opravdu hodně zledovatělá, na-
štěstí se vše obešlo bez zranění. Na závěr si někteří odváž-
livci užili sjezd dolů k naší chatě.

Ve středu jsme ranním skibusem vyrazili do Pece pod Sněž-
kou, aby si žáci mohli vyzkoušet i jiné sjezdovky. Odpoled-
ne jsme uzavřeli lyžovačkou na Portáškách a Modřínu. Pro 
všechny naše zdatné lyžaře zde byly připraveny závody. 
Vzhledem k podmínkám jsme jako odborná porota trochu 
upravili pravidla – nejezdilo se o nejlepší čas, ale o nejori-
ginálnější styl. A k vidění byly opravdu vydařené sjezdy – 
např. sjezd po jedné lyži, lyžování pozadu, naruby, ježdění 
ve stylu plavání, chobotnice a další.

Středeční večer se nesl v slavnostním duchu. Vyhlašovaly 
se totiž výsledky závodů, předávaly certifikáty za absolvo-
vání lyžařského kurzu, a protože bylo 31. ledna, tak nemoh-
lo chybět ani vysvědčení. Poslední večer jsme také ukončili 
diskotékou.

Ve čtvrtek dopoledne nás čekal úklid pokojů a balení věcí. 
Před obědem jsme ještě stihli procházku se sáňkováním. 

Vyhladovělí jsme si pochutnali na výborné svíčkové, někte-
ré děti se dokonce předháněly, kolik kdo sní knedlíků. Po-
tom následoval poslední sjezd na lyžích na parkoviště do 
Velké Úpy a ukončení lyžařského kurzu.

Žáci si z  těchto 6  dnů odnesli spoustu hezkých zážitků, 
na které budou jistě ještě dlouho vzpomínat. Musím je 
pochválit za jejich sportovní nasazení a aktivitu, s jakou se 
účastnili všech akcí. Ukázali, že jsou skvělým kolektivem, 
který je ochotný si bez problémů navzájem pomoci 
a spolupracovat.

Děkujeme panu Pleskotovi za vstřícnost a  pevné nervy 
ohledně ubytování, personálu penzionu Mileta za vynikající 
jídlo a panu instruktorovi za lyžování.

Mgr. Tereza Sisrová, Mgr. Nikola Zimová, Mgr. Břetislav 
Klomínský

Ohlasy žáků:

„Když jsme přijeli, tak jsme čekali na rolbu, a pak jsme do 
rolby dávali zavazadla. Pak jsme je museli zase vyndávat, 
pak jsme šli na pokoj a vybalovali. Pak jsme šli na procház-
ku.“

„Lyžák 2024 Highlighty“

•	 3 dny lyžování na Portáškách

•	 4. den na Javoru, Smrku apod.

•	 běžky od chaty Mileta na boudu Jana

•	 příjezd paní učitelky Zimové

•	 průser kvůli dupání a řvaní

•	 skvělé hry po večeři (např. elektřina, minutka…)

•	 skvělé jídlo a celkově výborný pobyt

„Na lyžáku jsme byli 5  dní. Nejprve jsme museli jet do 
Velké Úpy na parkoviště, kde jsme měli sraz. Potom jsme 
se rozloučili s  rodiči a  naložili věci do malé bílé rolby. 
Potom jsme šli dobrodružnou cestu na chatu Mileta. Před 
námi byly 4 dny lyžování a 1 den běžkování. Jezdili jsme na 
sjezdovkách Modřín a Portášky. Jeden vtipný zážitek byl, 
když Mr. Vincentovi spadla hůlka ze sedačky na Portáškách.“

„Bylo to dobrý, velmi jsme si to užili. Velmi mě bavilo 
lyžování. Trochu mě štval Richard, ale v poho. Bylo mi líto, 
že tam nebyl Boris. Trochu mě mrzelo, že pan učitel musel 
odjet.“

„Lyžařský kurz jsem si moc užila. Hráli jsme různé hry, 
lyžovali a užívali si 5 dnů volna na chatě Mileta a lyžování 
na Modřínu a Portáškách. Přijela se za námi podívat i paní 
Antošová, se kterou to bylo super. Zavítali jsme i do Pece 
pod Sněžkou, kde jsme si taky užili skvělou lyžovačku. Moc 
děkujeme paní učitelce Sisrové a panu učiteli Klomínskému 
za skvělé hry a lyžování a paní učitelce Zimové za záskok za 
pana učitele.“



8 BŘEZEN 2024

„Mně se to líbilo, až na pár chvil… (:D). Velmi se mi 
líbilo lyžování, měli krásně upravené sjezdovky (pokud 
nepočítám odpoledne).“

„Líbilo se mi, jak tam vařili. A jak jsme dělali kraviny. A také 
sníh se mi moc líbil.“

„Tento lyžák byl skvělý. I  když jsme nebyli ti nejhodnější 
nebo nejlepší žáci, ale to jsme prostě my  – 7. A. Prožila 
jsem to s lidmi, které mám nejradši, a proto to bylo úžasné. 
Počasí nám přálo, bylo krásně a  svítilo sluníčko. A  proto 
doufám, že si to všichni užili. Kdybych se tam mohla vrátit, 
šla bych hned, vzala bych si s  sebou lidi, které miluju. 
Děkuji za užité lyžování, přípravu skvělých a  zábavných 
společenských her, za super večerní diskotéku a vlastně za 
vše. Děkuju moc i svým spolužákům.

„Lyžák jsem si hrozně moc užila. Nejvíce se mi líbilo lyžování 
v Peci a společenské hry. Počasí nám vyšlo krásně. Svítilo 
nám sluníčko a nebe bylo krásně modré. Dobré bylo také 
strávit čas s nejlepšími přáteli a s učiteli. Kdybych mohla, 
tak lyžák vrátím zpátky, bylo to 6 úžasných dnů. Myslím 
si, že všichni máme super zážitky, na které budeme ještě 
dlouho vzpomínat. Děkuju za lyžák. Mám Vás moc ráda!“

Žáci 7. třídy

Vyhlášení ředitelského volna na 
pondělí 18. 3. 2024
Vážení rodiče,

ředitel Základní školy a  mateřské školy, Svoboda nad 
Úpou, okres Trutnov  vyhlašuje  dle § 24 odst.  2 zákona 
č.  561/2004 sb. na pondělí 18.  3.  2024 ředitelské volno 
ze závažných organizačních důvodů.  V  tento den bude 
mimo provoz základní škola. Školní družina bude otevřena 
od 6:00 do 16:30 hod. pro ty žáky, jejichž zákonní zástupci 
nemají možnost hlídání nebo dovolené a  jsou přihlášené 
k  docházce do školní družiny pro školní rok 2023/2024. 
Mateřská škola v  tento den bude fungovat v  normálním 
režimu.

Omlouvám se Vám za vzniklé potíže a děkuji za pochopení.

Vyhlášení ředitelského volna bylo projednáno se zřizovate-
lem školy dne 9. 2. 2024.

Ve Svobodě nad Úpou dne 9. 2. 2024

Ing. Michal Krtička – ředitel školy

Masopustní průvod

Naši předškoláci a všichni žáci z 1. – 5. třídy si počkali na 
pěkné počasí a  zúčastnili se veselého masopustního prů-
vodu. Tradiční i  novodobé maškary prošly v  doprovodu 
chrastidel a bubínků centrem města a písněmi potěšily jak 
všechny, kdo se na průvod přišel podívat, tak místní zá-
stupce obchodů a děti z mateřské školy. Vykoledovali jsme 
si také odměnu pro všechny zúčastněné a vyhlásili ty nej-
lepší doma vyrobené masky, jejichž majitelé získávají body 
do celoroční soutěže O tajný výlet.

Poděkování patří všem maškarám za krásné masky a panu 
řediteli za povolení masopustního průvodu.

Mgr. Martina Hanušová

Turnaj v přehazované

Ve čtvrtek 15.  února se v  Hostinném uskutečnil turnaj 
v přehazované určený pro dívky ze 6. a 7. tříd. Soutěže se 
zúčastnil i tým naší školy složený z vybraných žákyň 7. A a 6. 
B. Na turnaji se utkal rekordní počet družstev – 15 (a to ješ-
tě jeden přihlášený tým nedorazil). Jednotlivé týmy byly 
rozděleny do 3 skupin po 4 účastnících, 1 skupinu tvořily 
jen 3 týmy. A právě do té tříčlenné skupiny patřila i naše 
škola. Hrálo se systémem každý s  každým na 2 sety a  do 
dalších bojů postupoval jen vítěz skupiny. Jako první se 
naše dívky utkaly se ZŠ Schulzovy sady ze Dvora Králové. 
Ve vyrovnané hře rozhodovaly detaily a bohužel náš tým 
smolně prohrál v  obou setech (13:15, 15:17). V  druhém 
zápase si holky spravily náladu, když jednoznačně porazily 
tým z Bernartic (15:10, 15:6). Bohužel kvůli systému sou-
těže a prohře v prvním zápase pro nás tady turnaj skončil. 
V celkovém hodnocení se náš tým umístil na 8. příčce. Vítě-
zem celého turnaje se stalo Gymnázium Trutnov.

S výsledkem turnaje, předvedenými výkony, nadšením pro 
hru a týmovým výkonem jsme spokojení. Bohužel u holek 
dlouhou dobu převládalo spíš zklamání z toho, že si zahrály 
tak málo. A  nenapravily to ani tréninkové zápasy vedené 
v přátelském duchu s ostatními školami, které z turnaje vy-
padly také brzy.

Naši školu reprezentovaly: Nika Antoň, Vitalina Kalyn, 
Amálie Šustrová, Valerija Voloshchuk (všechny z  6. B), 
Emma Boučková, Noemi Burešová, Karolína Hošková, Tere-
za Koubková, Kristýna Štěpová, Anna Tomešová (7. A)

Děkuji za reprezentaci školy.

Mgr. Tereza Sisrová



BŘEZEN 2024 9

Celkové Pořadí:

1) Gymnázium, Trutnov

2) ZŠ Dvůr Králové n/L, Schulzovy sady

3) ZŠ a ZUŠ, Rtyně v Podkrkonoší

4) ZŠ a MŠ, Mladé Buky

5) ZŠ a MŠ, Lánov

6) ZŠ Trutnov, Komenského

7) ZŠ Vrchlabí, Školní

8) ZŠ a MŠ, Svoboda nad Úpou

9) ZŠ a MŠ, Rudník

10) Krkonošské gymnázium a SOŠ (Vrchlabí)

11) ZŠ Hostinné, Karla Klíče

12) ZŠ a MŠ, Bernartice

13) ZŠ a MŠ, Bílá Třemešná

14) ZŠ Trutnov, Mládežnická

15) ZŠ a MŠ, Pilníkov

16) ZŠ a MŠ, Horní Maršov

Školní kolo soutěže v recitaci

V pondělí 19. února 2024 se po skončení vyučování usku-
tečnilo školní kolo soutěže v recitaci, ve kterém se utkali 
nejšikovnější recitující žáci z 2. – 9. třídy.

Celkem se nám představil rekordní počet 31 žáků, a po-
rota složená z paní učitelky Schärfnerové, paní učitelky 
Zimové, paní učitelky Karpíškové a  pana učitele Švába 
tak měla plné ruce práce s  rozhodováním o  tom, kteří 
recitující budou ve svých věkových kategoriích (2.  – 3. 
třída, 4. – 5. třída, 6. – 7. třída, 8. – 9. třída) zvoleni za ty 
neúspěšnější.

Na pomyslné, bedně“ byli v každé věkové kategorii vždy 
3 účastníci a první dva z nich budou následně našimi re-
prezentanty v okresním kole soutěže v recitaci, které se 
uskuteční na začátku měsíce března v Trutnově (5. břez-
na pro žáky 1. stupně a  6.  března pro žáky 2. stupně). 
Školní kolo bylo součástí celoroční soutěže O tajný výlet, 
a proto si účastníci připsali také další cenné body do této 
soutěže.

Všem účastníkům děkujeme za vynikající přípravu na školní 
kolo soutěže v recitaci a postupujícím držíme palce v okres-
ním kole této soutěže.

Níže doplňujeme konkrétní výsledky toho, jak celé klání 
dopadlo.



10 BŘEZEN 2024

Kategorie 2. – 3. třída

Tea Hančilová (2. třída)

Sára Glovňová (2. třída)

Anna Janoušová (2. třída)

Kategorie 4. – 5. třída

Mariana Homolová (5. třída)

Klára Štěpová (5. třída)

Klára Stránská (4. třída)

Kategorie 6. – 7. třída

Kristýna Štěpová (7. třída)

Anna Tomešová (7. třída)

Eva Šedová (6. A třída)

Kategorie 8. – 9. třída

Johanka Honzíková (9. A třída)

Jan Horák (9. B třída)

Marek Macháček (8. třída)

Mgr. Jan Šváb

Hasičská zbrojnice

21. února se prvňáčků na téměř 2 hodiny ujal velitel svobod-
ských hasičů. Společně si prohlédli veškeré vnitřní prostory 
místní hasičárny, podrobně se seznámili se vším, co každý 
hasič při výjezdu potřebuje mít na sobě a s sebou, a prohléd-
li si i  moderní cisternu s  veškerým vybavením. Neodradilo 
nás ani nevlídné počasí a těšíme se na slíbenou další návště-
vu v  letních slunečných dnech. Velice děkujeme Honzovi 
Bartoníčkovi za informacemi a ukázkami nabitý program.

Mgr. Martina Hanušová

Zeměpisná olympiáda 2024 – školní 
kolo
Školní kolo zeměpisné olympiády se uskutečnilo, bohužel 
v malém počtu soutěžících, ve středu 21. února 2024. Žáci 
jsou v této soutěži rozděleni do 3 kategorií, kategorie A pro 
šesté třídy se nezúčastnil nikdo, v kategorii B (7. třída) a C 
(8. a 9. třída) soutěžilo po dvou odvážlivcích. Soutěžící čeka-
la nejprve slepá mapa, kde bez atlasu pojmenovávali zná-
mé i méně známé zeměpisné objekty světa jako např. po-
hoří, nížiny, moře, jezera, státy… Poté už mohli pracovat 
s atlasem, který jim mohl v mnoha věcech poradit, na tes-
tové části, která se dotkla mnoha zeměpisných odvětví. Od 
mapových značek a měřítek, přes regionální zeměpis států 
a  krajů, po náboženství. Kromě jedničky za soutěž si žáci 
odnesli diplom a body do soutěže O tajný výlet.

A jak to dopadlo?

Kategorie B – 7. třída (slepá mapa + test)

1. místo: Richard Vítek (7.) 13 + 20,5 = 33,5 b.

2. místo: Kristýna Štěpová (7.) 8 + 21,5 = 29,5 b.

Kategorie C – 8. + 9. třída

1. místo: Marek Macháček (8.) 11 + 33,5 = 41,5 b.

2. místo: Jan Horák (9. B) 13 + 28 = 40,5 b.

Soutěžícím gratulujeme a děkujeme za účast.

Mgr. Břetislav Klomínský

Beseda s KRNAPem

Ve středu 24. ledna se ve školní tělocvičně uskutečnila be-
seda s KRNAPem.

Za dětmi z  I. a  II. oddělení ŠD přijela ze Správy Krkonoš-
ského národního parku paní Eva Müllerová, která dětem 
přednášela o životě tetřívka obecného, jehož populace je 
ohrožena. Žáci se dozvěděli i o dalších ohrožených druzích 
živočichů a formou otázek a odpovědí i o tom, jak mohou 
svým chováním přispět k ochraně naší přírody.

Některé děti pozorně poslouchaly od začátku až do konce 
přednášky a aktivně odpovídaly na otázky, některé zaujaly 
hlavně praktické ukázky, vycpaný tetřívek a kožešiny zvířat.

Doufám, že si ale všichni z  besedy odnesli ponaučení, že 
důležité je naši vzácnou krkonošskou přírodu chránit.

Vychovatelka školní družiny Dana Šritrová



BŘEZEN 2024 11

Lednová fotogalerie II. oddělení školní 
družiny

Vyhlášení soutěže o nejaktivnějšího 
žáka II. oddělení školní družiny
Ani v  letošním školním roce jsme neporušili tradici naše-
ho oddělení školní družiny a od začátku školního roku děti 
mezi sebou soutěží o nejaktivnějšího žáka. Děti sbírají sma-
jlíky za splněné úkoly, za mimořádné aktivity ve družině, 
ať už jde o pracovní a výtvarné činnosti, ochotu pomáhat 
nebo za chování a dodržování pořádku. Ti nejlepší, s největ-
ším počtem nasbíraných bodů za 1. pololetí, byli ve středu 
7. února zaslouženě odměněni.

Kromě toho si žáci 2. třídy od září procvičovali abecedu 
a soutěžili o nejvyšší počet zapsaných slov s určeným začá-
tečním písmenem. Vítězové byli také oceněni.

V soutěžích budeme pokračovat i ve druhém pololetí škol-
ního roku a doufám, že dnes při udělování cen získali větší 
motivaci i žáci, kteří se zatím moc nesnažili.

Výsledky soutěže „O nejaktivnějšího žáka“:

2. třída: 1. Klárka Vaňková, 2. Rozárka Stránská, 3. Zuzka 
Kapuciánová, 4. Fanda Šafář

3. třída: 1. Mia Sky Storm, 2. Sofie Albaghdadi, 3. Kristýna 
Tomešová a Eliška Ewingerová, 4. Lucka Wagnerová

Pochvalu a malou odměnu za snahu dále získali: Tea Hanči-
lová, Vincent Ruhle, Anička Janoušová, Matěj Kosina, Kirill 
Vovchok a Emma Hovardová

Výsledky soutěže ABECEDA:

1. Páťa Mauricová, 2. Zuzka Kapuciánová, 3. Fanda Šafář, 4. 
Amálka Šišperová

Vychovatelka školní družiny Dana Šritrová

Prezentace školy v časopisu AMOS

Leden v mateřské škole

Leden u Medvídků

Po Vánocích jsme se sešli v hojném počtu plni nových zá-
žitků a dojmů. Děti vyprávěly o dárcích a svátcích. V novém 
roce jsme přivítali Tři krále a něco nového jsme se o nich 
i dozvěděli. Děti poznávaly písmena, hledaly je ve slovech, 
tvořily cesty pro krále.

Dále jsme se věnovali souhrnu všech ročních období, ale 
nejvíce právě zimě. Děti se učí rozlišovat pravolevou orien-
taci, pozorovaly často se měnící počasí a s ním i různá sku-
penství vody. Vyrobily si ledové ozdoby, malovaly a tvořily 



12 BŘEZEN 2024

z  papíru sněhové vločky, sněhuláky, zpívali jsme písničky 
o zimě nebo se učili zimní říkanky a rozpočítadla. Ke konci 
ledna jsme se pustili i  do lyžování na běžkách. Snad nám 
sníh vydrží i nadále, abychom si zimních her a sportů užili 
i v následujícím měsíci⛄🙂

Leden u Myšek

Po návratu z prázdnin jsem si s dětmi sdělovali zážitky z dá-
rečků a prvním tématem byli Tři králové – seznámili jsme 
se s písničkou, kterou nám pak ve školce předvedly děti ze 
školy, když přišly koledovat. Také jsme si vyrobili korunu 
pro krále a seznámili se se jmény králů.

Pak už celému měsíci dominovalo téma sníh - jeho promě-
ny, možnosti. Zpočátku jsme sníh spíš vyhlíželi, a tak jsme 
využili mrazivých dnů k  výrobě ledových ozdob. Ty nám 
pak pár dní zdobily plot u školky. Když konečně sníh napa-
dl, hned bylo veseleji – hry na zahradě, klouzání a pokusy 
o  stavbu sněhuláků. O  nich jsme se učili básničky, písnič-
ku, vyráběli jsme pomocí tiskání, lepení vaty nebo kousků 
papíru, hráli si na koberci – využili jsme bílá plastová víčka 
nebo plošná plastová kolečka různých velikostí a  stavěli 
jsme aspoň na koberci.

Dotkli jsme se také tématu z projektového dne – Ve zdra-
vém těle, zdravý duch - a pro děti jsme nachystali pohád-
kový příběh O myšákovi Edovi, který se špatně oblékl a byl 
z  toho nemocný. Rozhovory s  dětmi vedly k  tématům - 
ochrana zdraví, otužování pobytem venku, zdravé jídlo a vi-
tamíny.

Leden u Zajíčků

Po prázdninách jsme se 
všichni těšili na své kamará-
dy do školky. Přivítali jsme 
v  naší třídě paní učitelku 
Helenku, se kterou jsme 
si povídali o  Třech králích. 
Hráli jsme si s  písmeny K, 
M, B, vymýšleli na ně slova 
a  vytleskávali je. Vyrobili 
jsme si koruny a opravdové 
Tři krále jsme přivítali i  ve 
školce. K  dalšímu tématu 
„Ve zdravém těle zdravý 

duch“ jsme se dostali v rámci projektu inovativního vzdělá-
vání. Tomuto tématu jsme se věnovali opravdu dlouho a za 
tu dobu jsme se naučili, jak o své tělo pečovat a být zdravý 
a odolný vůči bacilům a nemocem. S dětmi jsme každý den 
cvičili, protahovali se, věnovali jsme se józe i relaxaci. Děti 
velmi zaujala hra „na ordinaci“, kde jsme si hráli na doktory 
a pacienty. Naučili jsme se píseň Doktora se nebojíme, nau-
čili jsme se, v jakém jídle je hodně vitamínů a co nám prospí-
vá. K celému projektu jsme měli spoustu didaktických her, 
puzzlí, stavebnic i  knih, kde měly děti mnoho užitečných 
informací. Podívali jsme se, jak vypadá naše tělo pod rent-
genem, ukázali jsme si, jak se dělá sádra a  jak se nazývají 
některé kosti v těle. Po celou dobu jsme se věnovali nejen 
prevenci před nemocemi, ale také před úrazy v jakýchkoliv 
situacích. Abychom naše tělo chránili před zimou, věnovali 
jsme se také tématu správného oblékání v zimě. Četli jsme 
pohádku O rukavičce, kterou si děti měly možnost i zahrát. 
Naučili jsme se báseň o sněhulákovi. Cvičili jsme a hráli hry 
s rukavicemi, zdobili jsme čepice.



BŘEZEN 2024 13

SUDOKU TĚŽKÉ

SUDOKU LEHKÉ

6 8 9 3

1 7 5

3 9 8

9 8 4 6

2 6 1 7

1 7 8 5

6 1 2

9 5 7

2 1 4 6

9 3 4 6

2 6 9

1 7

2 5

7 3 8

7 1 8

8 5

6 4 7 8

5 7 9 4 6

4 1 7

3 5

6

7 6 9 8 3

1

3 9

2 4 1

7 4 9 6 8

8 4 7

6 5 1

7 9 5

1 9 2

8 3 5 9

2 3 8

1 3 9

4 5 8

6 8 7

1 4 7 2

5 7 1

6 3 9 8

3 9 7 6

9 6

2 5 8 9

5 7 2 1

7 6 4

4 6 7 8

1 9 2

6

2 3 5

2 7 1 5

1 7 5 8 9

5 4 8 7

7 6 3

8

9 8 3

SUDOKU



14 BŘEZEN 2024

Střípky z dějin: Krásná neznámá

Antonín Tichý

Ještě v  šedesátých letech minulého století, když v  truh-
lářské dílně údržby Krkonošských papíren závod Piette ve 
Svobodě nad Úpou vládl mistr Josef Prušinovský, byla celá 
čelní stěna zaplněna různými památkami na původní maji-
tele firmy. Spolu s několika obrazy tam visel i portrét ne-
známé mladé ženy od tehdy ne-
identifikovaného autora. Mezi 
pamětníky se tradovalo, že je 
to dokonce dcera posledního 
továrníka Ludwiga Piette  – Ri-
vage (1893 – 1977), což pocho-
pitelně nepostrádalo logiku 
a  pan Prušinovský pevně věřil, 
že mu ji jednou bude moci pře-
dat. Sousední vila rodiny Piette 
musela být podobných věcí 
plná. Při zařizování úřednických 
kanceláří pro vedení papírny po 
roce 1945 se jaksi ideově neho-
dily, takže končily všelijak. Ze 
stejného zdroje pochází i popu-
lární portrét Prospera Piette - 
Rivage (1846 – 1928) z pražské-
ho fotoateliéru Langhans, který 
o  mnoho let později s  velkou 
slávou předal Prušinovského 
nástupce Maxa Pauer vnukovi 
slavného „Otce Krkonoš“, 
Ludwigovi ml. (*1934), který 
při příležitosti otevření naučné 
turistické stezky „Via Piette“ 
v  roce 2006 přijel poprvé od 
poválečného vystěhování do rodné Svobody nad Úpou. 
O dynastii významných svobodských podnikatelů jsem se 
zajímal dávno před tím a tajemství prozíravě vyfotografo-
vané zobrazené dámy mě přitahovalo čím dál víc. Naivně 
jsem vydedukoval, že by to mohla být nikdy neprovdaná je-
diná dcera Ludwiga staršího Evelyne (1923 – 1998), užívající 
snad v dospělosti jednodušší formu jména Eva. V roce 1999 
jsem v časopise vyhnaných rodáků z okresů Trutnov a Vrch-
labí „Riesengebirgsheimat“ ve společenské rubrice objevil 
blahopřání k jejím narozeninám včetně adresy. Nelenil jsem 
a do Klosterneuburgu v Rakousku jsem opakovaně poslal 
dotaz i s fotografií portrétu. Nemohl jsem tušit, že dotyčná 
je už rok na pravdě Boží. První list přišel zpět jako nedoruči-
telný a na druhém byla poznámka, že adresátka zemřela. Při 
pozdějším sestavování rodokmenu rozvětveného staroby-
lého rodu Piette se dostavily první pochybnosti. Srovnáním 
s fotografií získanou od laskavých příbuzných neshledávalo 
mé bystré oko ani nejmenší podobnost. Nemluvě o  tom, 
že ač jsem úplný neznalec, zdály se mi šaty na obraze pro 
dívku narozenou v  roce 1923 příliš staromódně upjaté. 
Signaturu autora docela rozměrného plátna psanou ku-
rentem se mi podařilo rozluštit teprve nedávno, když jsem 
se k  záhadnému „pomníčku“ náhodou vrátil. Díky inter-
netu a  za vydatné  pomoci vševědoucího strýčka Google 
jsem ten zapeklitý oříšek aspoň nakousnul. Německá 
malířka, kreslířka a sochařka Hilde Pferdmenges (26. červ-

na 1907 – 1981) studovala malířství v  letech 1928 / 1929 
na mnichovské akademii. V roce 1933 se provdala za stře-
doškolského učitele Waltera Prelle (1906  – 1978). Tehdy 
se zřejmě také začala, i když ne pravidelně a pokaždé po-
depisovat oběma jmény Hilde Prelle -Pferdmenges čímž 
je aspoň hypoteticky určen čas vzniku díla. Od roku 1953 
byla členkou hamburského profesního sdružení výtvarných 
umělců. Žila a tvořila v Hamburku v pěkné rodinné vile na 
Farmsener Höhe 17. Její dlouholetou žačkou byla součas-
ná německá umělkyně Anke Landenberger (*1948), která 

jí na oplátku stávala modelem 
k  sochařským pracím. Hilde je 
spolu s  manželem pohřbena 
na hřbitově v Hamburku – Ton-
ndorfu. Tím ovšem otazníků 
neubývá  – spíš naopak. Jak se 
obraz hamburské malířky ocitl 
v  Krkonoších, je ten nejmen-
ší. Nevyzpytatelné jsou cesty 
Páně… Informace o  uložení fi-
remního fondu papírny Piette 
v  oblastním archivu v  Zámrsku 
jsou regionálním badatelům 
známé z  odkazů v  literatuře. 
Svého času jsem měl dokonce 
možnost prostudovat soukro-
mé rodinné písemnosti a  foto-
grafie v  Národním technickém 
muzeu v Praze. Že se velká část 
vybavení ze svobodské  vily Pi-
ette, zejména osobních pamá-
tek včetně rodinných portrétů 
a  obrazů Maršova  I. ocitla při 
poválečném dělení kořisti na 
zámku Hrubý Rohozec je dost 
nepochopitelná hříčka náhody. 
Dnes nemá smysl dumat 

nad systémem dělení konfiskovaného podnikatelského 
majetku, ani který „odborník“ je pod ním podepsán. Sna-
žit se pochopit proč něco ano a něco ne je nad rozlišovací 
schopnosti soudně uvažujícího člověka a nemusí být zrovna 
profesor. Drobky spadlé pod stůl, jak by se v té barbarské 
době nechaly nazvat tehdy méně atraktivní jednotlivosti 
lze najít i v Muzeu Podkrkonoší v Trutnově. U spousty arte-
faktů z Piettova majetku v Krkonošském muzeu ve Vrchla-
bí není úplně jasné, zda pocházejí z velkorysých darů jeho 
spoluzakladatele a vyhlášeného mecenáše nebo z pováleč-
ného svozu konfiskátů. A hodně se toho rozkradlo! I drob-
nosti tenkrát zdánlivě bezcenné jsou dnes neocenitelným 
dokladem historie, vítaným přírůstkem muzejních sbírek 
a  touhou sběratelů. Nemusí jít jen o  památky známých 
osobností. I obyčejné věci z kuchyní, dílen, kůlen a půd mají 
svou vypovídací hodnotu. Možná ještě dodnes v některém 
bytě starousedlíků visí zajímavý neznámý portrét nebo 
známá krajinka od nezjištěného autora, které by si, když 
nic jiného zasloužily aspoň publikaci v městských novinách. 
A kdyby ji doplnil originální příběh, tím líp. Třeba jako osud 
dvou dnes nezvěstných zdařilých portrétů, zřejmě manžel-
ského páru v bývalém Národním domě v Maršově  II., kde 
jsme ještě v roce 1960 s mojí životní láskou tancovali. Při 
jeho pozdější přestavbě na bytovou jednotku se tak zalíbi-
ly některému uměnímilovnému zedníkovi, že je několikrát 
prokopl krumpáčem…



BŘEZEN 2024 15

  
Evelyne Piette Rivage / Ústřižek z RGH a navrácený dopis z Rakouska / Slavnostní předání portrétu dědicům

  
Prosper Piette Rivage – výřez fotografie z atelieru Langhans / Detail signatury z obrazu neznámé krásky / Novodobou kopii fotografie Prospera Piette 

Rivage namaloval Kamil Kempf z Pilníkova

Že nemusí jít vždycky pouze o  portréty dokládá další 
nerozlousknutý oříšek. Obrázek nepatrných rozměrů 
21 x 19 cm včetně rámečku z půdy konkrétního svobod-
ského domu č. p. 452 jsem si při jeho objevení začátkem 
šedesátých let minulého století soukromě nazval „Cha-
loupka po Němcích“. Autor (či autorka) F. Baier doplnil 
tužkou psanou signaturu datem 8. 10. 1939. Je velmi ne-
pravděpodobné, že by miniaturku někdo přinesl na místo 
nálezu po roce 1945. Před tím minimálně od začátku 20. 
století vlastnil dům truhlářský mistr Richard Kulbe. Motiv 
osamělé spíš chatrče než chalupy a  starého stromu bez 
listí nanesený vrstvením pastózní barvy je buď záměrně 

rafinovaně prostý nebo je opravdu dílkem neškoleného 
amatéra. Druhé možnosti napovídá použití kartonu z pa-
pundeklové krabice od margarinu neurčené provenience 
pochopitelně s německým textem jako podkladního ma-
teriálu, který byl zrovna po ruce. Malba částečně chrá-
něná zasklením před devastujícími vlivy prostředí i  přes 
to vykazuje početné drobné krakely, síť trhlinek v patině 
jako na obrazech starých mistrů. Zda se jedná o  fiktivní 
scenerii nebo někde někdy předobraz té krajinky existo-
val zůstává nezodpovězenou otázkou stejně jako osob-
nost autora. Bohužel ani firmu výrobce margarinu z ose-
kaného nápisu se mi identifikovat nepodařilo.

 
Obrázek chaloupky v rámečku / Zadní strana kartonu



16 BŘEZEN 2024

FIN
AL_N

oc_s_andersenem
.indd   3

31.01.2024   17:00

M
ěstská knihovna Svoboda nad Ú

pou

Přihlášky a další inform
ace

jsou připraveny
v m

ěstské knihovně.
Počet m

íst je om
ezen.

A
kce je určena pro děti

od 7 do 12 let.


	Text32
	Text5
	Text23
	Text19
	_GoBack

